destinadas à participação de servidores e conselheiros do IPREVILLE na capacitação  "Curso Preparatório:
Certificação Profissional CP RPPS". O curso ocorrerá nos dias 16, 17 e 18 de dezembro de 2024
presencialmente na sede do Ipreville.

REFERENTE:  Artigo 74, inciso III, alínea "f" da Lei Federal nº 14.133/2021.

VALOR TOTAL: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

Guilherme Machado Casali

Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Machado Casali, Diretor

(a) Presidente , em 05/12/2024, às 08:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº

[...]

Valor Total da Inexigibilidade de Licitação nº 028/2024 R$ 15.900,00

CONTRATADO: Investor Cursos Ltda

CNPJ 05.651.928/0001-50

Quadro Societário: Marcus Vinicius Silva - Sócio-Administrador                                 

VALOR CONTRATADO:   

R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da presente Inexigibilidade de Licitação correrão por conta do Ipreville -
SEI 0023739139

48001.4.128.7.2.3335 - Qualificação e capacitação dos servidores - IPREVILLE
3.3.90.39.48 Serviços de Seleção e Treinamento

[...]

§ 3º A fiscalização por parte do CONTRATANTE não eximirá ou reduzirá em nenhuma hipótese, 
as responsabilidades da contratada em eventual falta que venha a cometer, mesmo que não 
indicada pela fiscalização. 

CLÁUSULA SÉTIMA – PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
§ 1º O valor do presente Contrato é de R$14.000,00 (Quatorze Mil Reais). 
Os serviços a serem entregues pela contratada de forma fracionada e conforme necessidade dos 
departamentos são os seguintes: 

Lote Item Descrição 
do 
produto/ser
viço 

Marca 
do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário

[...]

de Referência, anexo a este Contrato.

4 - CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1 - Não será admitida a subcontratação do objeto contratual  sendo  obrigado  para  a
aplicação do curso ora contratado.

5 - CLÁUSULA QUINTA – PREÇO
5.1 - O valor total da contratação é de R$14.000,00 (quatorze mil reais)

5.2 -  No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,
trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,

[...]

6 - Estimativa das quantidades a serem contratadas: 

Item DESCRIÇÃO UND QT 

D 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 
CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL CP 
RPPS 

UND 1 
R$ 

12.500,00 
R$ 
12.500,00 

7 - Estimativa do valor da Contratação 

O valor proposto para a contratação é de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reias), 
quantia que se apresenta compatível com a realidade orçamentária do município e 
proporcional à complexidade e especificidade dos conteúdos a serem abordados. Ainda 
que não tenha sido possível identificar no mercado outra instituição que ofereça curso com

[...]

Responsabilidade do RPPS: local para o curso e coffee break. 

Responsabilidade da INVESTOR: material atualizado, apostila impressa, kit de estudo, acesso ao 
ambiente ONLINE do curso e certificado de conclusão. 

INVESTIMENTO 

R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) 

Proposta válida por 30 dias. 

INVESTOR CURSOS                                                                             Belo Horizonte, 13 de outubro de 2025 
         CNPJ: 05.651.928/0001-50